
www.sharghdaily.com سه شنبه۲
۲۰  آذر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۹۶

دولت انتقالی سوریه شدمحمد البشیر، مأمور تشکیل 

 رســانه ها اعلام کردند محمد البشــیر، 
نخســت وزیر «دولــت نجات ســوریه» در 
ادلب، به عنوان مســئول تشــکیل کابینه 
جدید در این کشــور منصوب شــده است. 
این تصمیم پس از برگزاری نشستی گرفته 
شد که میان احمد الشرع، محمد البشیر و 
محمد الجلالی، نخســت وزیر دولت بشار 
اسد انجام شد. محمد البشیر که متولد سال 
۱۹۸۳ در استان ادلب است،    مهندسی برق 
 و همچنین مدرک علوم شریعت و حقوق 
از دانشگاه ادلب را دارد. او همچنین دارای 
مدرک در اصول برنامه ریزی و سازمان دهی 
اداری است. البشــیر در سال ۲۰۱۱ ریاست 
بخش تجهیزات آزمایشگاه گاز شرکت گاز 
ســوریه را بر عهده داشــت. همچنین  دو 
ســال و نیم مدیر آمــوزش دینی در وزارت 
اوقاف، دعوت و ارشاد بود. علاوه بر این، او 
پیش تر ســمت مدیر امور جمعیت ها را بر 
عهده داشــته و در سال ۲۰۲۲ وزیر توسعه 
و امور انســانی در دولت نجات وابسته به 
مخالفان ادلب بوده اســت.در همین حال، 
الجزیره گزارشی از نشست ها و رایزنی های 
فشرده میان اداره امور سیاسی مخالفان و 
هیئت های خارجی منتشــر کرده  که محور 
آن بررســی اوضاع امنیتی و سیاسی پس 
از سقوط نظام اســد در سوریه بوده است. 
اداره امور سیاسی دمشق اعلام کرده که در 
تلاش برای ایجاد شرایط مناسب و تضمین 
امنیت بازگشت ســوری ها به کشور است. 
همچنین از تمام افرادی که به اجبار کشور 
را تــرک کرده اند، دعوت کــرده تا بازگردند 
و در بازســازی ســوریه نقش آفرینی کنند.
تشکیلات «دولت نجات سوریه» در نوامبر 
۲۰۱۷ با حمایت هیئت تحریر الشام و با ۱۱ 
وزارتخانه و ریاست «محمد شیخ» تشکیل 
شــد. دولت نجات در آن زمان مســئولیت 
اداره امــور خدماتــی و اداری در اســتان 
ادلب، مناطق شــمالی حماه تحت کنترل 
شورشــیان و بخشــی از غرب حلب را بر 

عهده داشت.

 نیاز داریم با دنیا حرف بزنیم  سخنگوی دولت:
 ســخنگوی دولت با تأکید بــر اینکه اقتصاد 
علم اســت همان طور که مهندسی، روابط 
بین الملل و پزشــکی علم است، اظهار کرد: 
ما بایــد این علــوم را درک کنیــم و بدانیم 
نمی توانیم در بســیاری از موضوعات بدون 
به کارگیری ظرفیت های بین المللی، از جمله 
بریکــس حرکت کنیم. ما نیــاز داریم با دنیا 
حــرف بزنیم.  فاطمه مهاجرانــی با حضور 
در جمع دانشــجویان دانشگاه ملی مهارت 
دکتر شــریعتی به مناسبت گرامیداشت روز 
دانشــجو، اظهار کرد: ما اگر با یکدیگر حرف 
نزنیم مشکلات حل نخواهد شد. حرف زدن 
گوش شــنوا می خواهد و فقــط به معنای 
بازکــردن دهان نیســت. حــرف زدن جایی 
به معنای بســتن دهان و ســکوت کردن و 
شنیدن است. اگر درســت نشنویم، درست 
حرف نخواهیم زد؛ گفت وگو حلال مســائل 
در جامعه اســت.  وی با طرح این پرســش 
که چرا دولت مجبور به قطع برق مقطعی 
شد، اظهار کرد: ما برای نیروگاه هایمان نیاز به 
سوزاندن سوخت داریم. نیروگاه باید سوخت 
بسوزاند که پره های توربین بگردد تا از طریق 
آن بتواند برق تولید کند. ذخایر گازوئیل طبق 
اعلام وزیر نفت در اول شهریور ۱۴۰۳، بین ۴۰ 
تا ۴۵ درصد بوده اســت که این میزان یعنی 
حدود ۶۰ یا حداقل ۵۵ درصد نسبت به سال 
داشته ایم. ســخنگوی  کمتری  ذخیره  پیش 
دولت یادآور شد: عدد به ما دروغ نمی گوید؛ 
جمعیت زیادتر شــده است و انشعابات گاز 
بیشتر شدند و میزان مصرف بالاتر رفته است. 
مردم صدای ما را نمی شنوند وقتی می گوییم 
بــه ازای هر یــک درجــه افزایــش دمای 
خانه های ما چند میلیون مترمکعب باید گاز 
بیشتری بســوزانیم.  مهاجرانی گفت: مردم 
صدای ما را نمی شنوند بنابراین صرفه جویی 
نمی کنند و طبیعی است که به هر حال باید 
به شــکلی این ظرفیت مدیریت شود. ما که 
نمی توانیم کل کشــور را در خاموشی ببریم، 
ولی به هر حال اگر پالایشــگاه بخواهد کار 
کند باید ســوخت داشته باشــد.   وی ادامه 
داد: وقتی ذخایر کم بوده است، وقتی ذخایر 
گازوئیل ما خالی است چه کار کنیم؟ مگر راه 
دیگری داریم؟ وقتی میزان مصرف سوخت 
خانگی ۷۵ درصد از میزان مصرف تولید گاز 
را در بــر می گیرد، چــه کار کنیم؟ راهی جز 
این نداریم و شــاید مجبور شویم تصمیمات 

سخت تر از این هم بگیریم.

طراح لایحه عفاف و حجاب از نقش رئیس مجلس در تعیین جریمه های نجومی خبر داد و همچنان ۲۳ آذر، تاریخ ابلاغ اعلام شد

تداوم چالش های یک قانون

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: در ســخت ترین روزهای منطقه و شــرایط 
پیچیــده اقتصادی ایران، ابلاغ لایحــه عفاف و حجاب که 
با انتقادات گســترده افکار عمومی، کارشناسان و همچنین 
قــوه مجریه رو به رو اســت، بــه مهم تریــن برنامه برخی 

رادیکال ها تبدیل شده است.
در حالی که در هفته های گذشــته سخن از تعلیق ابلاغ 
ایــن لایحه بــود، رئیس مجلــس در همراهی بــا جریان 
رادیــکال از تاریخ ۲۳ آذر برای ابلاغ این قانون پرحاشــیه 
که در فضایی شــتاب زده و غیرکارشناســی از سوی تعداد 
اندکــی از نمایندگان جبهه پایداری نهایی شــده، خبر داد. 
ایــن در حالی بــود که انتظار می رفــت رئیس مجلس در 
کنــار دولــت چهاردهم و گروه هــای متنــوع و منتقد این 
قانــون وارد بــازی رادیکال ها نشــود، اما یکبــاره تصمیم 
گرفت در دفــاع از این قانون وارد میدان شــود. در همین 
زمینه علی شــکوری راد درباره تصمیــم قالیباف و تبعات 
اجــرای قانون عفاف و حجــاب در صورت ابــلاغ، گفت: 
«من فکر می کنم موضع گیری های آقای قالیباف براســاس 
محاســبه گری های مربوط به شــخص خودش اســت، نه 
براســاس منافع کشــور و منافع ملت». او بــه ایلنا گفته 
است: «این نوع موضع گیری های آقای قالیباف در حقیقت 
نشــان دهنده این است که می خواهد به یک عده از کسانی 
که با او هم ردیف هســتند، بگوید که من شجاعت دارم در 
مقابل ملت بایســتم و چیزی را که به ضرر کشــور و مردم 
اســت، ابلاغ کنم». نکته جالب دیگــر درباره قانون عفاف 
و حجاب (که بخش مهمــی از انتقادات به آن مربوط به 
جریمه های نجومی آن اســت) اینکه مشخص شد مبالغ 
نجومی جریمه با نظر شــخص رئیس مجلس تعیین شده 
و از این رو قالیبــاف تمام قد در دفاع از این قانون ایســتاده 
اســت. دیروز بانکی پور، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
شــورای اســلامی و از طراحان و حامیان قانون حجاب و 
عفاف، در پاســخ به انتقادات از جریمه های سنگین در این 
قانون، گفت: «مبلــغ جریمه ها بر اســاس قانون مجازات 
اســلامی تصویب شــده بود؛ البته با نظر ریاست مجلس 
مبالغ برای اســتمزاج به قوه قضائیه ارسال شد تا در اجرا 
مشکلات به حداقل برسد. نظرات از سوی تیم قوه قضائیه 

هم جمع آوری شــد و مبالغ نهایی جریمه ها با هماهنگی 
دو قوه تعیین شد». همچنین دیروز در حالی که آقاتهرانی، 
رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس، با بیــان اینکه قانون 
عفاف و حجاب تا آخــر آذر ماه باید به رئیس جمهور ابلاغ 
شــود، گفت: قانون عفاف و حجاب مادام العمری نیست و 
تنها سه ســال کارکرد دارد. چهار پنجم این قانون فرهنگی 
و ایجابــی برای دســتگاه های فرهنگی و ذی ربط اســت. 
البته دیروز صبح از صحبت های عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس این برداشت شد که زمان اجرای قانون حجاب به 
تأخیر افتاده است. این ادعا ساعتی بعد از طریق اسماعیل 
سیاوشــی در گفت وگو با «شــرق» تکذیب شد و اعلام کرد 
قانون حجــاب و عفاف در روز ۲۳ آذر ابلاغ خواهد شــد. 
این عضو کمیســیون فرهنگی مجلس بــه رادیو گفت و گو 
گفته بود: شــاید شــرایط برای اجرای برخی قوانین آماده 
نباشــد. مثلا در قانون باید دست ســارق را قطع کرد ولی 
تا کنون این مورد اتفاق نیفتاده اســت؛ چراکه وقتی شرایط 
آماده نباشد، اجرای قانون به تأخیر می افتد. سیاوشی تأکید 
کرده بود: زمان اجــرای قانون حجاب به تأخیر افتاده ولی 
نمی تــوان آن را بــه صورت ترک فعل در نظــر گرفت. در 
شورای امنیت ملی نیز به این نتیجه رسیدند که اجرای این 
قانون چند ماه به تأخیر بیفتد. اگر سران سه قوه با شورای 
امنیت ملی به نتیجه ای دیگر برســند، باز هم ترک فعل در 
نظر گرفته نمی شود. با وجود این سیاوشی، عضو کمیسیون 
فرهنگی مجلس، به «شرق» گفت: اجرای قانون حجاب و 
عفاف به تعویق نیفتاده و مطالب منتشر شــده در رسانه ها 
دربــاره تصمیــم شــورای عالی امنیت ملی بــرای تعویق 
دو ماهه اجرای قانون حجاب و عفاف اشــتباه منتقل شده 
است. اســماعیل سیاوشی در ادامه گفت: قانون حجاب و 
عفاف بر همان اســاس که رئیس مجلس اعلام کرده، ۲۳ 
آذر ماه ابلاغ خواهد شد. پیش تر ابلاغ این قانون با تصمیم 
شورای عالی امنیت ملی چند ماه به تعویق افتاده بود ولی 
در حال  حاضــر قانون حجاب و عفــاف همین آذر ماه ابلاغ 

خواهد شد.
بنابراین فعلا نه فرصتی برای اصلاح اســت، نه خبری 
برای تعلیق. با اصرار رادیکال ها و حمایت رئیس مجلس 

قرار اســت قانونی که اکثریت مردم با آن مخالف هستند، 
ابلاغ شود. هرچند ســلیمی نمین، چهره اصولگرا، معتقد 
اســت در نهایت قالیباف این قانون  را ابــلاغ نخواهد کرد 
و گفته اســت: «جامعه ما بیش از هر زمانی، نیاز به وفاق 
دارد، یعنی باید ســعی کنیم مسائل را از طریق رسیدن به 
یک تفاهم عمومی حل کنیم، بنابراین اشکالی ندارد که در 
مســائلی که اغلب اختلاف نظر داریم، تأمل بیشتری شود. 
از فحوای موضع گیری رئیس قوه قضائیه این گونه برمی آید 
که حتی ریاســت قوه قضائیه که مسئول حسن اجرای این 
قانون اســت هم ایراداتی به آن دارد، البته صراحتا اعلام 
کرد که اگر تبدیل به قانون شــود، آن را اجرا خواهیم کرد، 
در عین حــال ایراداتی را هم در این زمینه به صراحت اعلام 
کــرد». به گفته او «وقتی قوه قضائیه درباره قانون عفاف و 
حجاب ابهــام دارد، از نظر قوه مجریه هم دارای ابهاماتی 
اســت. چرا در این زمینه تأمل بیشــتری نکنیم. مجلس با 
تأمل داشتن در این مسئله مانند برگزاری نشست و سمینار، 
و لحاظ کردن نظرات مختلــف، آخرین جمع بندی خود را 
دربــاره این قضیه ارائه دهد. همه قطعا در یک چیز متفق 
هســتیم و آن هم این اســت که جامعه ســالمی داشــته 
باشیم، جامعه ای داشته باشیم که خانواده در آن از برخی 
تعارضات مصون نگه داشته شود و تضعیف نشود، چراکه 

تضعیف نشدن آن به نفع بانوان کشور است».
به هر حال بــه قول غلامعلی رجایــی «گمان می کنم 
بحــث فیلترینــگ و حجــاب ماننــد وزنه به پــای دولت 
چســبیده اند. از ســوی دیگر، شــوراها با دولت همکاری 
نمی کننــد که رئیس جمهوری باید بــا آنان چانه زنی کنند. 
باید توفیقاتی پیدا کند و به ســمت وعده های دیگر بروند. 
مردم با مســائلی مانند فیلترینــگ و حجاب و قیمت دلار 
دولــت را می ســنجند و مخالفــان دولت اجــازه حل این 
مســائل را نمی دهنــد. در مســئله حجاب مــن دورنمای 

روشنی را برای دولت مشاهده نمی کنم».
با همه انتقادات و  نگرانی ها و هشــدارها بابت اجرای 
یک قانون پر چالش، باید دید تصمیم نهایی چگونه خواهد 
بود و جریان رادیکال مشکلات اجرای آن را چگونه بر عهده 

خواهند گرفت.

معاون اول رئیس جمهور در جریان بازدید از سازمان انرژی اتمی و نشست با مدیران ارشد 
این ســازمان با اشاره به ادعاهای اخیر درباره فعال سازی مکانیسم ماشه گفت: توصیه ما این 
است که طرف های غربی دست از شیطنت بردارند و راهبرد ما را که «اقدام در برابر اقدام» و 
«عمل در برابر عمل» است دنبال کنند، ما اهل مذاکره و گفت وگو هستیم اما باج نمی دهیم.

معــاون اول رئیس جمهــور صبح دیــروز در بازدید از ســازمان انرژی اتمــی، در ابتدا به 
نمایشــگاه دستاوردهای این سازمان رفت و با توضیحات اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
و مدیران و کارشناســان سازمان در جریان آخرین دستاوردها و پیشرفت های صنعت هسته ای 
کشور در حوزه های دارو و درمان، کشاورزی، محیط زیست، تولید برق و... قرار گرفت و سپس 
در نشســتی صمیمانه با مدیران ارشد این سازمان شــرکت کرد. در این جلسه بعد از سخنان 
اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی، معاون اول رئیس جمهور با تشکر از تمامی نیروهای 
خدوم، متخصص و دانشــمند این ســازمان و با یاد و خاطره شهدای هسته ای، گفت: رویکرد 
«دولت وفاق ملی» تعامل و مذاکره ســازنده برای رســیدن به راه حل های منصفانه و تعامل 
با دنیاســت و در این میان، هدف اصلی ما برداشــتن تحریم های ظالمانه ای است که از سوی 
غرب ایجاد شده است. عارف گفت:  در شرایطی که غرب به کشورهای وابسته به خود توصیه 
می کرد فناوری هســته ای را توســعه دهند، کشور ما را به خاطر توســعه این فناوری تحریم 
کردند، ماهیت اســتعمار این اســت که باید خلق و خوی اســتعماری اش را نشان دهد و ما 
اکنون معیارهای دوگانه غرب را خیلی واضح تر و روشن تر می بینیم، اما با تمام این تحریم ها و 
توسل به معیارهای دوگانه، از ابتدای انقلاب با وجود ایجاد مشکلات و فشارهای گوناگون، در 
برابر ایران به جایی نرسیده اند. وی در ادامه گفت: با وجود تمام فشارها ما در صنایع مختلف 
با پیشــرفت روبه رو بوده ایم و یکی از عوامل آن تلاش های دانشمندان و متخصصان سازمان 
انرژی اتمی اســت که در فناوری «های تک» و بسیار پیشــرفته ای سرآمد هستند که از دید ما 
انرژی هســته ای «پدر فناوری پیشــرفته ایران» است. وی در ادامه افزود: ما علاقه مند هستیم 
مســائلمان با غرب را با در نظــر گرفتن منافع دو طرف حل کنیــم، مذاکرات با غرب با هدف 
برداشته شــدن تحریم های ظالمانــه صورت می گیرد اما ما بایــد در زمینه فعالیت صلح آمیز 
هســته ای فعالیتمان را ادامه دهیم و قاطعانه اعلام می کنیم که به هیچ کس اجازه نخواهیم 
داد در مورد موضوعات هســته ای و غیرهســته ای کشــور ما دخالت کند. این ما هســتیم که 
تصمیم می گیریم و بیش از هر چیز برای ما «انســان» ارزش دارد. ما به قرآن پایبند هســتیم 
که اگر یک نفر را به ناحق بکشــید، انگار همه دنیا را کشــته اید.  عــارف ادامه داد: توصیه ما 
این است که طرف های مذاکره به برجام برگردند، ما از برجام خارج نشده ایم و اگر طرف های 
دیگــر به برجام برگردند مــا هم آماده ایم، ایران تعهدات پادمانی خــود را به طور کامل و در 
تمام زمان ها انجام داده است، ما در تمام موارد شفاف بوده و خواهیم بود اما اگر توقع دارند 
ما همه اطلاعاتمان را به کســانی که نمی دانیم کارشناس هستند یا جاسوس بدهیم، این کار 
را نمی کنیم، مگر آنها در کشورهایشــان به رفقای خودشــان اجازه این کار را می دهند و مثلا 
آلمانی ها به فرانســوی ها اجازه می دهند که به هر جایی که خواســتند سرک بکشند و بازدید 

کنند؟ این انتظار بیجاست.

  شرق: دیروز آیین بزرگداشت چهلمین سالگرد شورای عالی انقلاب فرهنگی برگزار شد و میهمان 
ویژه آن مسعود پزشکیان بود.

شــورای عالی انقلاب فرهنگی، به عنوان یک مرکز قانون گذاری در بین نهادها و سازمان های 
حکومتی جمهوری اسلامی ایران، فعالیت می کند. این نهاد با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی 

و استقرار نظام جمهوری اسلامی به فرمان رهبر انقلاب تشکیل شد.  
شــورای عالــی انقلاب فرهنگــی به عنوان مرجع عالی سیاســت گذاری، تعیین خط مشــی، 
تصمیم گیــری و هماهنگی و هدایت امور فرهنگی، آموزشــی و  پژوهشــی کشــور در چارچوب 
سیاســت های کلی نظام محســوب می شــود و تصمیمات و مصوبات آن لازم الاجرا و در حکم 

قانون است.
بنابراین این شورا نقش مهمی در تصمیم سازی های کلان فرهنگی در مسیر اصلاح حکمرانی 
می تواند ایفا کند. از این رو ســخنان دیروز رئیس جمهور در آیین بزرگداشــت چهلمین ســالگرد 

شورای عالی انقلاب فرهنگی در تبیین مسیر جدید این شورا اهمیت بسزایی داشت.
به خصوص که مسعود پزشــکیان در آیین بزرگداشت چهلمین سالگرد شورای عالی انقلاب 
فرهنگی که «حکمرانی و عدالت» نام گرفته بود، از انواع ظلم در مســیر حکمرانی گفت که باید 
مورد توجه قرار گیرد. رئیس جمهور دیروز گفت: ظلمی بالاتر از این نیست که در برابر علم، حرف 
درســت و راه درست بایســتیم. اگر اقتصاد، دانشگاه و کلاس درست اداره شده بود، غیر از جایی 

بودیم که الان قرار داریم. انسان مسلمان باید راه و حرف درست را بزند.
وی ادامه داد: مبنای فرهنگ براســاس حق و عدالت و انصاف در جامعه و مردم اســت. با 
دوســت و دشمن اگر منصفانه رفتار شود و مراقب نفسانیت هایمان باشیم، آن وقت نیاز به زدن 
و اخراج نیست. جوانان را ما تربیت کردیم. مشکل آمریکایی ها نیستند. من چه کردم که به جای 
اینکــه آنان راه دیگری را بروند، به راه دیگری می روند؟ حالا می خواهیم این جوانان را تنبیه هم 
بکنیم. رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: با رفتار و الگوشدن و الهام بخش شدن می توان جامعه را 
اداره کرد و با زور و قانون ســخت نمی شود جوانان را اداره کرد. مذهبی و چپ هم ندارد. انسان 
دنبال خدا و کمال است و در مسیر بی نهایت است. هر انسانی فطرتا دنبال انسان زیباتر و کامل تر 
اســت. پزشــکیان گفت: چرا باید روی حرف و روشی بمانم که بر اســاس مستندات روش و راه 
بهتری وجود دارد؟ در مدیریت کردن و تصمیم گیری ها باید جایگزین شــود. باید برنامه عملیاتی 
روش های درســت تر را به کار بگیریم. این کار بر عهده شــورای انقلاب فرهنگی است. امیدوارم 

تصمیم گیری در جلسه شما بر این مبنا قرار گیرد که حق و عدالت در جامعه پیاده شود.
پزشــکیان گفت: به پیر و پیغمبر اگر حق و عدالت رعایت شــود، پان ترکیســم و پان عربیسم 
به وجود نمی آید. افراد زمانی تند رفتار می کنند یا حرف شــنوی ندارند که بر اســاس علم، هنر و 
توانمندی های شــان با آنان رفتار نشــود. اگر بتوانیم همین مسئله را در کشور حل کنیم، وحدت، 
انسجام و جامعه ای ماندگار شکل خواهد گرفت. امیدوارم بتوانیم این کارها را انجام دهیم. شما 
بــزرگان علم و فرهنگ کمک کنید با یکدیگر بتوانیم طبق ایــن اصول کار کنیم. نارضایتی زمانی 
شروع می شود که کسی تصور کند حقش خورده یا رعایت نشده است، در این صورت دیگر چنین 

فردی را نمی توان هدایت کرد.

عارف در بازدید از سازمان انرژی اتمی:
اهل مذاکره و گفت وگو هستیم 

اما باج نمی دهیم
پزشکیان :

ظلمی بالاتر  از  این نیست که  
در برابر  علم  و  راه  درست  بایستیم

ایرنا
جم، 

ینی 
د مع

احم
س: 

عک

مهدی بازرگان: با وجود آنکه مخالفان مســلح بر پایتخت ســوریه تسلط 
پیــدا کرده انــد، اما کمــاکان تحولات مربوط به این کشــور مــورد توجه 
رسانه های منطقه ای و جهانی است. در همین زمینه پس از گمانه زنی ها درباره 
سرنوشت نامعلوم بشــار اسد و حتی مطرح شدن شائبه مرگ او، نهایتا مشخص 
شــد که رئیس جمهور ســابق ســوریه هم مانند خانواده اش به روسیه پناه برده 
اســت. در همین زمینــه میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه نزد ســازمان های 
بین المللی در وین، در صفحه شــخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس با اشاره 
به وضعیت بشــار اسد پس از تحولات سوریه، خبر داد «بشار اسد و خانواده اش 
در مســکو هستند». نماینده روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین ادامه داد 
«روسیه در شرایط سخت به دوستان خود خیانت نمی کند. این تفاوت بین روسیه 
و آمریکا است». قبل تر و روز یکشنبه بود که شبکه یک تلویزیون روسیه به نقل از 
کاخ کرملین اعلام کرد «بشــار اسد، رئیس جمهور سوریه و اعضای خانواده او در 

مسکو هستند».

 تصاویری که جهان را شوکه کرد
در این بین نکته جالب توجه ۲۴ ساعت گذشته مربوط به انتشار تصاویر و اخباری 
از ســقوط زندان صیدنایا در دمشــق است که جهان را شــوکه کرد. زندانیان در 
زنــدان را می توان از طریــق دوربین ها دید، امــا آنها نمی دانند چــه اتفاقی در 
سوریه افتاده اســت. طبق برخی گزارش ها، تیم های نجات هنوز نتوانسته اند به 
آنها برســند، زیرا ساختمان ها مخفی هســتند، با کد محافظت می شوند و محل 
دروازه ها ناشناخته است. البته «فرماندهی اتاق عملیات مرکزی سوریه» (تحت 
فرماندهی ابومحمد الجولانی) دیروز در اطلاعیه ای دســتورالعمل های جدیدی 
را صــادر کرد و گفت که هیچ زندانی در ســوریه باقی نمانــده که درهای آن باز 
نشده باشد. با این حال سازمان موسوم به «دفاع مدنی سوریه» موسوم به «کلاه 
سفیدها» در بیانیه ای اعلام کرد که برای فردی که بتواند اطلاعاتی از زندان های 
مخفی ارائه دهد، ســه هزار دلار پاداش در نظر گرفته اســت. «فرماندهی اتاق 
عملیات مرکزی ســوریه» همچنین اعلام کرد که تعرض به اهالی رسانه ممنوع 
است و هر کسی که به کارمندان سازمان رادیو و تلویزیون سوریه تعرض بکند، به 

مدت یک سال زندانی خواهد شد.
در همین حال، جلسات فشرده ای بین بخش امور سیاسی مخالفان و هیئت های 
دیپلماتیــک خارجی برای بررســی وضعیت امنیتی و سیاســی ســوریه پس از 
سرنگونی حکومت بشار اسد در حال برگزاری است. اداره امور سیاسی در دمشق 
به شــبکه الجزیره اعلام کرد که برای فراهم کردن شرایط و تضمین محیطی امن 
برای بازگشت ســوری های آواره تلاش خواهد کرد و از ســوری هایی که مجبور 
به ترک کشــور شــده اند، دعوت می کند تا به کشور بازگردند و در بازسازی سوریه 
مشــارکت کنند. این اداره همچنین افزود که صفحه  جدیدی در تاریخ ســوریه با 
عنوان بازســازی، توســعه و تلاش برای ترمیم آثار گذشته از طریق سازوکارهای 

شفاف برای دستیابی به صلح پایدار، گشوده خواهد شد.

نخست وزیری موقت سوریه به «ریاض حجاب» رسید؟
در میانه تحولات ســوریه، روزنامه فرانســوی لوفیگارو ادعا کرد ریاض حجاب، 
نخســت وزیر دوره انتقالی ســوریه خواهد بود و همچنین ریاست دولت انتقالی 
را بر عهــده خواهد داشــت. در نتیجه ایالات متحده مجبور نیســت با ابومحمد 
الجولانــی که او را تروریســتی در رأس هیئت تحریر الشــام می داند، تعامل کند. 
بشار اسد در ششم ژوئن ۲۰۱۲ ریاض حجاب را به عنوان نخست وزیر انتخاب کرد، 
اما او دو ماه بعد در ششم آگوست جدایی خود را از نظام سوریه اعلام کرد و به 
معارضانی که خواهان ســقوط نظام بودند، پیوست. او به عنوان هماهنگ کننده 
کل هیئت عالی مذاکرات در ســال ۲۰۱۵ انتخاب شد و دو سال بعد از این سمت 
اســتعفا داد. ریاض حجاب قبل از آنکه سمت نخســت وزیری سوریه را بر عهده 
بگیرد، منصب های دولتی متعددی از جمله اســتانداری قنیطره از سال ۲۰۰۸ تا 
فوریه ۲۰۱۱ و اســتانداری لاذقیه در پایان همان ماه را بر عهده داشــت و سپس 

به عنوان وزیر کشاورزی در آوریل ۲۰۱۱ انتخاب شد.

 از تحولات میدانی سوریه چه خبر؟
در حوزه تحولات میدانی ســوریه نیز خبرگزاری تاس به نقل از یک مقام در استان 
لاذقیه خبر داد «مخالفان به طور کامل کنترل اســتان های طرطوس و لاذقیه را به 
دســت گرفتند». این رسانه روسی افزود که نیروهای مسلح مخالفان قصد حمله 
به پایگاه های نظامی روســیه را ندارند و پایگاه های نظامی روســیه در حمیمیم و 
طرطوس به طور عادی فعال هستند. از سوی دیگر و بنا بر گزارش منابع رسانه ای، 
ارتش اســرائیل شــهر های بعث و حضر در استان قنیطره ســوریه را اشغال کرد. 
رســانه ها از حرکت ارتش (اسرائیل) به سمت شهر درعا در سوریه خبر می دهند. 
در همین حال نیویورک تایمز نوشت نیرو های زمینی اسرائیل برای اولین بار از زمان 
جنگ اکتبر ۱۹۷۳ وارد سوریه شدند. ارتش اسرائیل هم اعلام کرد که در چارچوب 
عملیات استقرار (اشغال) در منطقه حائل به منظور تأمین امنیت مناطق مختلف 
جولان، در منطقه «جبل الشــیخ» از ســمت ســوریه عملیات انجام داده اســت. 
اســرائیل کاتس، وزیر دفاع اســرائیل، تأکید کرد که یکشنبه شب، ارتش (اسرائیل)، 
نقاطی در منطقه حائل سوریه را اشغال کرده است. البته گیدئون ساعر، وزیر امور 
خارجه اســرائیل، در توجیه اشغال بخش هایی از خاک سوریه عنوان کرد «حضور 
نیروهای اســرائیلی در خاک ســوریه محدود و اقدامی موقت است». به گفته او، 

«اسرائیل مصمم است تا از طریق سوریه مانع از تسلیح مجدد حزب االله شود».

فشار بایدن بر ترکیه برای توقف حملات شورشیان به کردهای سوریه
با ســقوط دولت اسد به دست نیروهای وابســته به ترکیه، حملات این گروه ها 
به مناطق تحت کنترل کردهای ســوریه آغاز شــده اســت. در حال حاضر کانون 
حملات مشــترک ترکیه و شورشیان به کردها که از طریق حملات پهپادی ترکیه 
و حملات زمینی شورشــیان ارتــش آزاد تحت حمایت ترکیه انجام می شــود، 
شــهر منبج در غرب رود فرات است. با شــدت گرفتن احتمال عملیات گسترده 
شورشــیان ارتش آزاد تحت حمایت ترکیه و گروه هیئت تحریرالشــام که اکنون 
دمشــق را در اختیــار دارد، به مناطق تحــت کنترل کردهای ســوریه، مقامات 
آمریکایــی درباره لزوم حفظ آرامش در مناطق تحت کنترل کردهای ســوریه و 
جلوگیری از تشــدید تنش در این مناطق به دلیل حمله احتمالی این گروه ها به 
کردهــا، تأکید کرده اند. جو بایدن، رئیس جمهور کنونی آمریکا، که حدود یک ماه 
دیگر کاخ ســفید را به دونالد ترامپ تحویل می دهد، یکشنبه شب بر لزوم ادامه 
حضور آمریکا در شــمال شرق سوریه و منطقه تحت کنترل کردها تأکید کرد. با 
این حال، او استدلال کرد «ادامه حضور، برای ادامه مبارزه با داعش و جلوگیری 
از فرار زندانیان داعشــی از زندان های تحت کنترل کردهای ســوریه اســت». از 
ســوی دیگر مایکل ترنر، ســناتور جمهوری خواه از ایالت اوهایو، در مصاحبه با 
شبکه ســی بی اس تأکید کرد «باید نیروهای آمریکایی همچنان در مناطق تحت 
کنترل کردهای ســوریه حضور داشــته باشــند». به ادعای او، «اختلافات میان 
ترکیه و کردهای ســوریه باید از طریق دیپلماتیک و با میانجیگری آمریکا انجام 

شــود». لیندســی گراهام، نماینده کنگره، نیز در پستی که در شبکه 
اجتماعی ایکس منتشــر کرد، درباره خطر حمله ترکیه و شورشیان 
تحت حمایت این کشور در سوریه که اکنون قدرت را در دست دارند، 

به کردهای سوریه هشدار داد.

«شرق» از ادامه تحولات میدانی و سیاسی سوریه گزارش می دهد
بشار در سایه پوتین

ادامـه در 
صفحه

۳


